1/2

報道関係各位                     2012年 12月 6日

災害支援団体「CIVIC FORCE」

宮城県気仙沼市と

災害時支援協力協定を締結

被災から 1年 9 カ月、

自治体と NGOが連携し、緊急時の即応体制を整備

国内大規模災害支援活動を専門に行う民間の連携機関「公益社団法人 Civic Force

（シビックフォース）」（東京都千代田区、代表理事： 大西 健丞）は、このたび12月10

日に宮城県気仙沼市と災害時支援協力に関する協定を締結いたします。つきまして

は同日 15：00 より気仙沼市役所にて締結式を実施いたしますので、記者の皆様にご

出席いただきたく、何卒お願い申し上げます。

東日本大震災の経験をふまえ、気仙沼市において大規模な自然災害が発生した際、

緊急物資の提供や避難所における被災者支援、避難所の環境整備などの緊急対応

で協力するほか、復旧・復興活動や平常時から備蓄物資の準備、派遣人員計画の準

備、防災訓練の実施など、いざというときに協力しあえる体制づくりを進めます。

Civic Force は、2011 年 3 月 11 日の東日本大震災発生翌日から、気仙沼市をはじ

め宮城県、岩手県の各地で、緊急支援物資の大規模調達・配送事業を展開。被災地

の支援ニーズが緊急フェーズから復旧・復興フェーズへと移行するなか、現在は、津

波で流されてしまった町の再建を目指して、主に気仙沼市の復興まちづくりや同市の

観光戦略立案・推進など中長期を見据えた協力に力を入れています。そうした日頃

の交流のなかで、かねてより平常時からの連携協力の必要性について協議してきま

したが、このたび、次の大規模災害に備えた準備として協定締結に至った次第です。

なお、Civic Force は、東日本大震災発生以前から、大規模災害が起こったときに、

行政とNGO、企業などの連携協力が必要との観点から、平常時より災害時の支援プ

ログラムを策定し、訓練や防災活動などを行う「国内プラットフォーム」構築の活動を

続けてきましたが、今回の協定はその一環として実施。自治体との協力については、

東日本大震災支援情報

2/2

東海・東南海地震の発生を想定し、これまでに静岡県袋井市と協定を締結。2013 年

3月には袋井市と共同で大規模な防災訓練を実施する予定です。

詳細は以下をご覧ください。

◆協定締結式 及び 市長懇談のご案内

日時：2012年 12月 10日（月）15：00～

場所：宮城県気仙沼市役所本庁舎 2階（応接室）

http://map.goo.ne.jp/map.php?MAP=E141.34.24.680N38.54.18.590

出席者（予定）：菅原茂・気仙沼市長、根木佳織・Civic Force事務局長 ほか

◆本件に関する問い合わせ先：

公益社団法人 Civic Force 担当：新海

TEL: 080-1981-9233 FAX: 03-5213-4929、Email: pr@civic-force.org

URL: http://civic-force.org/